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ABSTRACT 

Unambiguous Incompleteness or Zero Repeat 

In order to introduce new information in a more e.ffective way and 
avoid repeats in a text, unambiguous incompleteness is employed However, 
it is obvious that unambiguous incompleteness is not different from "zero 
repeat" s ince the unit that is removed from the surface structure of the 
sentence, in fact it exists in semantics of the sentence. Prediction of such 
units is achieved through the use of structural rules or previously mentioned 
structures in the sentence or text or units of speech context. Predictability is 
very important for getting a complete proposition. Structures that can be 
success.fully predicted and completed are "zero repeats ". However. such 
structures should not be mixed up with the incomplete structures that are not 
found in the sentence and cannot be success.fully predicted by the reader 
1/istener. Such structures are called ambiguous incomplete structures and 
ambiguous incompleteness is different from "zero re peat ". 

"Gerçek yaşamda yalnızca somut dil olayları var, 
somut dil olaylam da genellikle yapısal bakımdan eksik ve 
bozuk, ancak bağlamsal bakımdan uygun sözce ka/ıntılarıyla 
dolu. Böyle bozuk, eksik, bölük pörçük sözeeleri onararak 
düşünsel yapıdaki asıl görüntülerine dönüştürmek, sonra 
bunları deni/rnek istendiği biçimde aniayıp yorumlamak. 
kişinin iletişim yelisinin bir işlevidir. " ı 

' Uludağ Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi. Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü. 

Tura, S., "Anlam ve Yorum" , s. 114. 
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İletişimde zamandan tasarruf, di lin tekrardan hoşlanmayışı, en az 
çaba ilkesi gibi nedenler, anlatım kısalığına yol açan etkenlerdendir. 
Konuşanın, dinieyenin bir takım şeyleri bildiğini, konuşmayı dikkatle 
dinlediğini sanması ve duyduklarını doğru yorumlayabileceğini düşünmesi, 

konuşmalarda kimi birimlerin atlanmasına, düşürülmesine, yarım bırakıl

masına yol açmaktadır. Bütün bunlara rağmen anlatırnın gerçekleştiğini , 

iletişimin sağlandığını söyleyebiliriz. Ancak anlam bütün lüğünü bozmadan, 
cümlenin bazı öğelerinin düşürülmesi ile oluşan eksiltili yapıtarla iletişim 
sağlanmaya çalışılmaktadır. Eksiltilerin bir kısmının da, tıpkı tekr~rlat gibi 
daha çarpıcı, daha etkili anlatırnlara ulaşmak için yapıldığını görmezden 
gelemeyiz. 

Tekrardan kaçınmanın, tekrara düşmemenin yollarından biri, eksilti
dir. Yani cümledeki öğelerden biri ya da bir kısmını cümleden çıkarma işi. 

Eksik öğelerin oluşturduğu boşluğu, okuyucu 1 dinleyici i letişim yetisi 
aracılığıyla çok kısa süre içinde çeşitli yollarla doldurur ve ancak o zaman 
sağlıklı ileti şim kurulabiimiş olur. Eksiltili yapı. birkaç aşamada 
doldurulabilmektedir. Önce dinleyici 1 okuyucu, okuduklarını, dinlediklerini 
doğal dildeki ifade diline, mantık yapısına yaklaştırmaya çalışacaktır. Sonra 
göndermeler yoluyla belirsizlikler giderilmeye, ardından eksiksiz önerme 
haline getirilmeye, derin yapının sağlıklı bir biçimde su yüzüne çıkarıl
masına çalışacaktır. Ne var ki bunun gerçekleşebilmes i için eksittinin 
kestirilebilir, tamamlanabilir olması gerekmektedir. Kimi zaman eksittinin 
giderilmesi, önceki ya da sonraki cümle yardımıyla olur; kimi zaman ise 
cümleden büyük birimleri gerekli kılabilir2 . Eksilti, CBB içinde doldu
rulabildiği gibi CBB'ler yardımıyla da doldurulabilir. Bir kaç CBB önce 
verilen bilgi, gündeme getirildiğinde ortaya çıkan boşluk, eski bilgi 
aracı lığıyla belirlenebilir. Bazen bir tek sözcük ya da ifadenin cümle 
niteliğinde kullanıldığını görmekteyiz. Eksiklik, hem cümleterin dilbilgisi 
yapı larındaki eksikliğini, hem de eksik öğenin anlamını dikkate almak 
kaydıyla giderilebilecektir. Eksik öğenin dilbilgisi özelliği, anlamı CBB'deki 
önceki 1 sonraki cümle lere dayandığından göndermeler yardımıyla ortaya 
çıkacaktır. Demek ki, eksi ltil i cümleler -CBB' deki diğer cümleler sayesinde 
anlarnca tam bir yargı bildirdiklerinden cümle niteliğini korumaktadırlar. 

Adalı, tekrardan kaçınmak, yeni bilgileri daha etkili bir biçimde 
sunmak için iki yoldan yararlanıldığını belirtmektedir. Bunların biri göste
rim, ikincisi ise eksiltidir3

. Biz, Adalı ' nın gösterimdiye adlandırdığı yolu da, 

2 
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karşılıgında alınmış ve kısaca CBB diye gösterilmiştir. 
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eksiltiyi de tekrar olarak kabul etmekteyiz. Gösterim, ·eksik tekrar; eksilti 
ise, sıfır tekrar' dır. 

Kişi zamirieri (ben, sen, o vb), işaret anlamlı zamirler, sıfatlar, 
zarflar (bu, şu, o, burada, oralardan, şimdi vb.) i letişimde zaman tasarrufu; 
anlatırnda duruluk, yalınlık, açıklık sağlamak amacıyla kullanılır. Bu tür 
sözcüklerin işaret ettikleri birimleri daha önce geçen cümlelerden hareketle 
çıkarırız. Başka bir deyişle bu tür sözcükler, işaret ettikleri birimlerin yerini 
tuttukları için bir çeşit tekrardır. Eski bilginin cümleye 1 CBB'ye sokulduğu 
durumlarda, yukanda sözünü ettiğimiz nedenlerden dolayı başvurulan bir 
yoldur. 

"Me{faret söze nasıl başiayacağını ha/ci bilmiyordu 

IY\ 
"ben ~e'nin için sekiz sene dul kaldım " 

~~ · \ 1.\-- - tı --
; \ 1 

hayır fena 'b..u. 1 ~ek iz sene oneesinden sozun soylendigi 

, \ / ana kadar olan zaman dilimini işaret eder 

çok söyl~mişti '~nu sim iye kadar 
; 

1 
\ll 

\ \ 
' \ 

Selmin 'in ' cevaplar~malumdu " 
'. \ 

" "ben sana yalvardım mı?" burada olmayan, daha onceki (?) 

. ? 

11 

1 böiUmlerde yer alan 

"babamın sende hiç -~,yak mu/ """'""~'m '"""""" 

"keşke bir daha evlenseydin de bana bu kadar karışmas aydın. " 
P.Safa ,Yalnız ız 

ben: Birinci tekil kişi zamiri, söz söyleyeni gösterir. Göndermesi 

Mefharet'edir. 
senin: Ikinci tekil kişi zamiri, söz söyleneni gösterir. Göndermesi 

Selmin 'edir. Art göndermeyle belirlenebilir. 

bu: Birinci tekil işaret zamiri yakını gösterir. Burada bir önceki 
cümlede söylediği sözü işaret etmektedir: bu == ben senin için sekiz sene dul 
kaldım 
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bunu: Bir önceki cümledeki bu zamirinin , oradan da "ben senin için 
sekiz sene dul kaldım" cümlesin in yerini tutmaktadır. 

şimdiye kadar: Sekiz sene öncesinden sözün söylendiği ana kadar 
geçen zaman dil imini anlatmaktadır. 

ben: Parçada yer alan ikinci ben'dir. Söz söyleyen Selmin olduğu 
için Selmin ' in yerini tutar. 

sana: Parçada yer alan ikinci sen' dir. Söz söylenen Mefaret'e 
gönderme yapar. 

sende: Parçada yer alan üçüncü sen' dir. Söz söylenen Mefaret'e 
gönderme yapar . 

bana: Göndermesi Selmin' edir. 

bu kadar: Burada o lmayan, daha önceki (?) bölümlerde yer alan 
davranışları an la tır. 

b ·miş olmaktan o derece şaşırmıştım ki, 

o~ an geri kalmak istemiyordum 

e~ıçıın kişiliği değil de ev kişifiğimi kullanmak zor 

geliyordu 

bununla beraber ablalarımın alay etmesinden korktuğum için çoğunlukla 

ev kişiliğimi kullanmaktaydım" 

Gülter Oskay, Ana -Baba ve Arkadaş Gruplarının Ergenler üzerindeki Etkisi 

Bu metinde altı çizili sözcüklerin göndermelerini ve hangi birimlerin 
yerini tuttuklarını yine bu metinlerden çıkarabi lmekteyiz. 

bu grup: Bu i şaret sıfatı gösterdiği adla birlikte "zengin, hoş ve şık 
olan populer bir grup "a gönderme yapıyor ve bu grup çok kısa biçimd.e 
zengin, hoş ve şık olan populer bir grup "un yerin i tutuyor. Böylece bır 
cümle önce geçen uzun bir yapının tekrarının önüne geçilmiş oluyor. Uzun 
yapı, farklı biçimde cümlede yerini alıyor, yani tekrarlan ıyor. Ancak tam 
tekrar o larak deği l; eksik tekrar olarak karşımıza çıkıyor. 

onlardan: Kendinden önce gelen cümledeki "bu grup"a gönderme 
yapıyor. "Bu grup"un göndermesinin de "zengin, hoş ve şık olan popüler 
bir grup " olduğunu daha önce belirtmiştik. Böylece onlar, "zengin, hoş ve 
şık olan popüler bir grup" yerine kullanı lmış bir eksik tekrardır . Bu cümle 
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için eski bilgi olan yapının anlatımı bozmayacak bir tarzda cümleye 
girmesini sağlamıştır. 

bununla: Bir duruma gönderme yapmış: Evde okul arkadaşlannun 
kişiliği değil de ev kişifiğimi kullanmak zor geliyordu. Bir tek sözcük, bir 
cümlenin i şlev ini anlam bakımından tam. biçim bakımından eksik olarak 
gerçekleştirmektedir. 

Örnek parçalarda yer alan kimi birimlerin, eski bilgilerin dolay lı 
yoldan cümlelere girmesine yol açtığı, adeta onları tekrarladığı görülmek
tedir. Adalı , bu i ş lemin kı saltına yoluyla deği ştirim olduğunu ileri sürmek
tedi r. Katılmak la birlikte bunun aynı zamanda bir çeşit tekrar -eksik tekrar
sayılmas ı gerektiğini de düşünmektey iz. 

Yapıların eksiksiz önerme say ılabilmelerinin ilk ve temel koşulu 

yargı bild irmeleridir. Çeş itli dilbil gisi kitaplarında cümle için verilen 
tanımların ortak noktas ı budur. Do lay ıs ıy la eksiltili yapıların cümle 
sayılma l arı iç in eksiksiz anlatıma ulaştırılmaları , yani bağıms ı z olmaları ve 
ya rg ı bildi rmeleri ge rekmektedir. Ondan sonra da birimlerin ait olduğu dilin 
kura ll arına uygun olarak dizilmeleri gerekmekted ir. Cümle tanımlarının 

bi r leştiğ i ikinci nokta ise, anlam bütünlüğü sağlayan -yarg ı bildiren- kura llı 
dizgi ler olduğud ur. 

Kimi birimlerin cümleden atıldığı , cümle yapısının eksiltiye uğradığı 
durum larda bile anlam bütünlüğünün bozulmadığını , bildirişmenin gerçek
leşti ğini biliyoruz. Eksilti, cümlenin belli başlı öğe leri olan özne, nesne, 
tümleç ve yüklemde görülebileceği gibi sözcük öbekleri o lan tamlamalarda 
ve yan cümlelerde, cümleınsilerde de görülebilir. Bu tür yapı sal eksiltiler, 
ancak dilin verdiği imkanlar doğrultusunda doldurulabilir. Eksikliklerin 
giderilmes inde Türkçenin temel yapı kura ll arı hareket noktamız olacaktır . 

a. Cümlenin temel öğelerinden biri öznedi r. Bu nedenle öznenin 
eksi k olmas ı , hemen fark edilebilecek niteliktedir. Yüklem özne gerektirir: 
özne yüzey yapıda yer almadığında yani öznenin düştüğü durumlarda, 
yüklemdeki kiş i işaretleri yardımıyla özneyi be lirleyebiliriz. Yüklemin 
varlığ ında özneyi barındırması kuralı , bize bu imkanı tanımaktadır. 

? 

1 
jben 0 

ı 
·· fisede zengin, hoş ve ş tk olan pupuler bir grupla baştboş dolaştyordum " 

yüklem + özne 

Gülter Oskay. age 
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Türkçede, özne atma eğiliminin olduğu biliniyor. Özellikle birinci ve 
iki nc i kişileri anlatan öznelerin daha sıklıkla cümlelerden düştüklerini 
görüyoruz. Çünkü birinci kişiler konuşan ya da anlatan kişileri , ikinci kişiler 
ise dinleyen kişileri belirtirler ve sonuçta bunlar konuşma ortamının birer 
parçasıdır. Cümlede özne ayrıca vurgulanmak istendiğinde, ancak birinci ve 
ikinci kişilerden oluşan özne, yüzey yapıda yer alabilir. Üçüncü kişilerin 
oluşturduğu özneler ise, konuşan ve dinieyenin dışındaki birilerini 
anlattığından diğerleri kadar düşmezler. Bu tür öznelerin göndermede 
bulundukları birimler, çeşitli dilbilgisi verileri yardımıyla çözülür. Bizim 
incelediğimiz cümleler 1 CBB' Ier yazılı olduğuna göre, cümledeki özne 
eks iltisi, hangi kişide olursa olsun eylemdeki kişi ekieri aracılığıyla 

be lirlenebilecektir. Ulaşılan kişi zamirieri cümle düzeyinde özne eksittisini 
giderecektir, ancak kişi zamirinin hangi adı temsil ettiği ise CBB düzeyinde 
belirlenebilecektir. 

Dilbilgisinde gizli özne olarak adlandırılan özne çeşidinin, öznenin 
sıfır tekranndan başka bir şey olmadığı açıktır. 

" kar yüzünden yollar kapandı, 
1 

taşlilar kapı önlerine çekildi" 

L-. kar yüzünden = 0 

Edilgen çatılı eylemlerle kurulu cümlelerde bir yardımcı sözcük 
aracılığıyla belirtilen özneye örtülü özne denir. Birinci cümlede kar örtülü 
özne, yollar sözde öznedir. Örtülü özne yüzünden sözcüğü yardımıyla 
cümleye sokulmuştur. İkinci cümlede ise, taşıtlar sözde öznedir, örtülü özne 
eks iltisi vardır. Kar yüzünden cümlenin derin yapısında yer almıştır. Dola
y ısıyla sıfı r tekrard ı r. 

Özne eksiltisi, birinci ve ikinci kişi zamirleriyle kurulu cümlelerle 
sıralı cümlelerde karşımıza sıkça çıkan bir durumdur. 

b. Türkçede as ıl unsurlar sondadır, dolayısıyla sözcük öbeklerinde 
ta mlayan, tamlanandan önce gelir. Bu durumda iyelikli öğe 1 tamlanan, 
tarolayan gerektirir. Dolayısıyla tarolayan da tarolanan gerektirir. 

··evde, okul arkadaşlar · 1m- ın kişiliği değil de
1 

ev kişifiğ . im- i kullanmak zor geliyordu ,. 

4 benim = 0 .J L.. benim = 0~ 
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"yaşamın anlamı ve l amac-1 bu çerçeve içinde açıktır " 

L. yaşamın = 0 

GOlter Oskay, age. 

E. Kongar , Yaşamın Anlamı 



·· iiretinıe bağlı ilimin de. yaşamın da anlamı. insandadır " 

L. anlamı = 0 E. Kongar . age 

c. Geçişli çatıdaki yüklem nesne gerektirir. Nesne yüzey yapıda yer 
a lmasa bile var sayılır. Çünkü derin yapı bunu gerektirmekted ir. Nesne 
sözlüksel olarak gerçekleşmediği yapı larda yüklem nesneyi sözdizimsel 
olarak belirler. 

"Dilbilgisinde geçişli çatıdaki eylemlerin kurduğu 
cümlelerde nesne olmasa bile var sayılır .... 

"Tümcenin gelişinden anlamın kolayca anlaşılabi

leceği durumlarda nesne söylenmeyebilir. Nesnenin düş
mesi. sorulara verilen yamtlarda olur 5. 

"duygusallrğt ile birltkte. gerçeğe duyarlt btr aktieti tk. T nastl gel-glller arasmda coşturur. 

belirtili nesne 

luçı denedin i= 1111.? .. ~ 

_.nesne 0 E Kongar . age 

Denemek eylemi geçi ş l id ir. Bu nedenle kurduğu cümlelerde 
nesnenin olmas ı gerekir. Cümlenin yüzey yapı sında yer alınamasına karşın 
nesneyi var sayıyoruz. Burada eksiltinin kestirilebilir olduğu açıktır. Bir 
önceki cümleden hareketle nesne eksiltisini doldurabi liyoruz. Kaynağımız 
ise. bu cümle için artık eski sayılan bilgidir. Nesnemiz, duygusallığı ile 
birlikte. gerçeğe duyarlı bir akılcılığın insanı nasıl gel-gitler arasında 
coşturduğudur. Dilin tekran sevıneyişi, en az çaba ilkesi, uzun bir cümleden 
oluşan nesnenin kullanımını engelleınektedir. Ancak Türkçenin temel 
kurall arı gereği , nesne yerine cümleyi kısaca anlatan bunu sözcüğü 
ku Ilan ıl abi 1 irdi. Yazar, eksik tekrar yerine s ıfır tekran tercih etmiştir. Nesne 
eksilti si. ortak nesnenin kullanıldığı sıralı cümlelerde karşımıza sıkça çıkar. 

''iki el(vle saçiarım 1111111.

1 

çek~. yatağm örtüsünü tstrdı" 

saçlarını = 0 

Clcncan. T. .. !Jilbilgisi. s. 93. 

Dizdaroğlu. H .. Tiimcebilgisi. s. 94. 

P. Saliı. Yalnızız 
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"yalnız bana pişireceksin kahveyi, sen içmeyeceksinL" 

kabveyi = 0 

P. Safa, age 

ç. Zarf yüklem gerektirir. Zarf tümleci, yüzey yapıda yer almayan 
yüklemi sözdizimi bakımından belirler. 

"ağa/ık vermekle. i y:ğit/ik vurmak/al " 
0 =olur (?) L__.. 0 =olur (?) 

Atasözü 

d. Cümlenin asıl unsurları özne ile yüklemdir. Bir anlatırnın yargı 
bildirmesi için yüklem şarttır. Yüklemin düşürüldüğü cümlelerde eksilt İ 
çeşitli yollarla giderilir. 

"erik/er ve ceviz/er, çocuklar arası savaşlarda cephane olarak kullamlırdı 

kıyasıya savaşlarda ceviz, dostça savaşlarda erik " 

L kullanıhrdı = 0 L kullanılırdı = 0 
E. Kongar, Yaşamın Anlamı 

' armudun önü, 
1 

k;::•:oJ" 

yenme/i 

yenmemeli 

lezzetlidir 

tatlıdır 

iyi olur ... .. . 

AtasOzO 

.. e: _Bun lardan başka cümlelerde çeşitli öğelerin, yan cümlenin, 
cum lemsının de eksiltisi görülebilir. Aşağıdaki cümlelerde özne, nesne, zar~ 
~~mlec i , Y?~elı:ıe, bulunma, çıkma tümleci, cümlemsi, yan cümle eksittilerı 
orneklendırı lmıştir . 
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"Allah verirse el getirir, ~et/e/ getirir" Atasözo 

Allah verirse= 0 (zarftUmleci ve yan cUmle eksiltisi) 

·· kacKO yavmuna baknuş.

1 
beni:• ok-pak •viaduu d•miş.. "~'" 

knrga, yavrusuna = 0 (nzne ve yönelme tUmlecı eksiltı si l 

.. lıer taş m alt ma e/mi sokma. L ya yılan çıkar. 

1 taşın altından = 0 
'" ''~l 

AtasözU 

çıkar = 0 

taşı n altı ndan = 0 (çıkma tUm. ve yoklcm eksiltisi) 

''(a.) kişi yaşlandtkça tarihini kurgulamağa iy iden iy iye sanltyor. (b.) 
geçmişini eliyor, 

(c.) eşiyor. (ç.) e/eştiriyor; (d.) anlamlan kurmağa. (e.) bağlar bulmağa 
çaltştyor bu karmaştk örgüde" 

Bilge Karasu. Ne Kitaps ız Ne Kedisiz 

b. geçmişini eliyor. c.1 eşiyor. ç. eleştiriyor. 

l iyi dm iyi ş< -o L kişi '''''"'' ' ' ' goçmişinJ;yid<~Y' = 0 

__.kişi yaşlandıkça = 0 kişi yaş land ıkça geçmişini iyiden iyiyc =0 

d/ an:amlac k"'maga. -ı 'i bag/: •· b"/mağa çahş,yac b" kocmaş>k öcgüd< 

çalışıyor bu karınaşık örg üdc = 0 kiş i yaşlandıkça = 0 

kişi yaşland ı kça = 0 

b. cümlemsi (zaman zarf tümlec i), özne, durum zarftümfeci eksiltisi, 
c. cümlemsi (zaman zarf tümlec i), özne, durum zarf tümleci, belirtili nesne 
eks iltisi , ç. cümlemsi (zaman zarf tümleci). özne, durum zarf tümleci , 
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.belirtili nesne eksiltisi, d. cümlemsi (zaman zarf tümleci), özne, yüklem, 
bulunma tümleci eksiltisi, e. cümlemsİ (zaman zarf tümleci), özne eksiltisi 
içermektedir. 

Yüzey yapıda bulunmayan, ama örtük bir biçimde derin yapıda yer 
alan eksik öğe lerin yorumu, yukarıda kısaca özetiediğimiz yapı kuralları 
doğrultusunda cümle ya da CBB içinde daha önceden sözü edilen yapılar 
veya konuşma ortamını oluşturan birimlerce sağlanmaktadır. Eksiltinin yer 
aldığ ı yapı , ön tekrar yoluyla cümle ya da CBB düzeyinde gönderme 
aracılığıyla belirtilmişse, ön tekrarlı eksiltiden söz etmek mümkün olacaktır. 

Kimi zaman da eksiltİnin yorumu tamamen okuyucu/din leyiciye bırakı l

makta; dil dışı bilgilere gerek duyulmakta, ya da farklı yorumlarta eksiklik 
giderilmekted ir. Bu nedenle eksiksiz önermeye ulaşınada kestirebilirlik çok 
önemlidir. Kestirilebilir, tamamlanabilir olma koşuluyla eksittinin gide
rileb ilmesini sağlayan zihin faaliyeti şu kaynaklardan beslenir: a. Dilin temel 
yapı kura llarından , b. Söz konusu cümleden önceki cümlelerde yer alan eski 
bilgilerden, c. dil dışı göndermelerden, ansiklopedik bilgilerden, ç. okurun 
bi lgi , görgü dünyasından. 

Cevap niteliğindeki evet, var, yok, hayır, tabii, elbette, hayhay, ya, 
peki, hiç vb. gibi sözcükler genellikle Türkçede soru cümlesinde verilen 
bi lgilerle tamamlanacak durumdadır. Bunlar, cümleyi tekrarlamadan kendi 
baş larına kullanılmakta ve cümle eksittisine yol açmaktadırlar. Bazen de bu 
sözcüklerden sonra mutlaka onları tamamlayacak nitelikte bir yüklem gelir 
ve yi.iklemsiz kesik cümleye ya da cümlenin tamamının eksittisine izin 
verilmez. 

"--- niçin gü/dün? "--- ne iş yapıyor? 
--- hiç ... (bir nedeni yok) -- hi iç. (hiçbir iş yapmıyor) 

--- sözüm gülünç mü geldi? -- boşta mı? 

--- yoo, ne münasebet? (hayır, gülünç gelmed i)" -- evet ( boşta) 

Orhan Kemal, Devlet Kuşu - tahsi/i ne? 
- orta ikiden belgeli" 

Orhan Kemal, Devlet K~u 

Koyu renkle yazdıklarımız soru cümlelerinden hareketle tarafımız
dan doldurulan eksiltilerdir. Yüzey yapıdan atılan birimlerin her zaman 
okuyucu tar~fı~dan tamamlandığını söylemek mümkün değildir. İşte ~u 
dur~~da eks ıl tıden , sıfır tekrardan değil ; eksiklikten söz etmemiz gerekır. 
Eks ıltıy l e eksikliğin birbirine karıştınlmaması gerekir. 
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(J yük. ? Pcyami Safa. Dokuzuncu Hariciye Koguşu 

Bu cümlelerde dikkati çeken, yüklemlerin yüzey yapıda yer 
almay ı ş ıdır. Yukarıda sözünü ettiğimiz dil kuralları ve okuyucunun bilgisi, 
dünya görüşü bu boşlukları doldurmaya yetmeyecektir. Çünkü kestirilebilir 
olma özelliğinden uzaktır ve burada yüklem eksiltisi değil ; eksiklik söz 
konusudur. Bu tür cümlelere yük/emsiz kesik cümleler denir. Bir anlatırnın 
cümle olma, sağlıklı iletişim kurabilme koşulu, yargı bildiren birimin 1 
yüklemin bulunuşuna bağlıdır. Yüklemi olmayan yapılar, bu özellikten 
yoksun oldukları için çözümlenemezler. Ancak hemen şunu belirtmeliyiz ki, 
yüklemin bulunmay ı ş ı anlatımı etkisiz, güçsüz bırakmaz. Özellikle ruhsal 
durumların açıklanmasında, tasvirlerde, etkili anlatım sağlanması istenen 
durum larda bu tür yapılardan yararlanılır. 

Örnek cümlelerde gene zarfı ise, eksilti/sıfır tekrar oluşturmuştur. 
Birinci ve altıncı cümlenin yüzey yap ıs ında tam tekrar, ikinci , üçüncü, 
dördüncü, beşinci cümlenin derin yap ısında sıfır tekrar olarak yer almak
tadır. 

Sonuç 

Eksiksiz önermeye ulaşmanın ileti şim açısından önemi büyüktür. 
Her şeyden önce, a. an lam bulanıklığını giderir, b. çok anlamldığı ortadan 
kaldırır, c. dili kullanan tarafından eksilti olarak cümleden atılan bi lgiyi 
korur, ç. "böyle, şöyle, bu, şu, orası, bu olay, ben, kendi, o vb." öğe lerin 

kaynağını gösterir, d. CBB' nin sağlıklı algılanmasına yol açar, e. ilk bakışta 
dilbilgisi geçerliği olmayan, tek başlarına yorumlanamayan (yüklemli) kesik 
cümlelerin cümle kimliğine kavuşmasına ve yorumlanabilmesine katkıda 

bu lunur, f. CBB' nin oluşmasına/dilbilgis i bakımından tam bir metnin ortaya 
çıkmasına hizmet eder. 

Tekrardan kaçınmak, yeni bilgi leri daha etkili bir biçimde sunmak 
için eksittiden yararlanılır. Ancak eksiltinin de sıfır tekrardan başka bir şey 
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olmadığı açıktır. Çünkü yüzey yapıdan atılan birim, cümlenin derin 
yapısında varlığını korumaktadı r. Yüzey yapıda bulunmayan, ama örtük bir 
biçimde derin yapıda yer alan eks ik öğelerin yorumu, yukarıda kısaca 

özetiediğimiz yapı kura lları doğrultusunda cümle ya da CBB içinde daha 
önceden sözü edilen yapı lar veya konuşma ortamını oluşturan birimlerce 
sağlanmaktadır. Eksiksiz önermeye u laşınada kesti rebilirlik çok öneml idir. 
Kestirilebilir, tamamlanabilir yapılar, yani eksiltiler sıfır tekrardır. Ancak 
bunun eksiklikle karıştınlmaması gerekir. Cümlede bulunmayan ve tamam
lanamayan, okuyucu/dinleyici tarafından doldurulamayan yapılar, eksik 
yapılardır. Onların sıfır tekrarla hiçbir ilgisi yoktur. 
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